ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 251/2019

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Comandante do 1º Batalhão de Polícia Militar em Itajaí, e ao Excelentíssimo
senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que providenciem um reforço constante das rondas junto
às escolas localizadas em nosso Município, por meio da polícia militar e da guarda municipal, sejam
estas  escolas  públicas  e  no  caso  da  Polícia  Militar,  também  particulares,  e  ainda  nas  nossas
universidades, a fim de coibir a prática de ações criminosas e ocorrências nestes locais.

JUSTIFICATIVA:

Os jovens são o futuro da humanidade, é neles que devemos depositar esperânças da construção de
um futuro melhor para todos. Durante praticamente toda a juventude a maioria dos cidadãos frequenta
o ambiente escolar, a fim de adquirir conhecimento para a sua vida e para o desempenho de seu papel
junto à sociedade.

No município de Itajaí, só na rede pública Municipal existem aproximadamente 113 unidades de ensino
+ 23 credenciadas, já na rede pública estadual são aproximadamente 18 unidades de ensino, havendo
ainda um grande número de escolas particulares que complementam toda esta rede.

No dia 31 de outubro de 2019, a midia local noticiou em larga escala uma ocorrência envolvendo uma
pessoa que adentrou a Escola Municipal Maria Dutra Gomez, cobrindo o rosto com máscara, pulou um
dos muros da unidade, e soltou rojões na quadra de esportes, aparentemente na direção de alguns
alunos.  Nesta ocorrência  específica  nenhum dos estudantes  ou servidores  ficou ferida,  tendo sido o
invasor detido e encaminhado à delegacia.

Em  que  pese  não  tenham  havido  vítimas,  tal  situação  levanta  a  discussão  acerca  da  segurança
daqueles alunos e também dos servidores e pais  que frequentam as tantas unidades de ensino de
nosso Município.

Desta forma, solicitamos aos ilustres edís o apoio para aprovação deste Requerimento, a fim de que a
solicitação  chegue  às  autoridades  competentes  e  estas  possam  juntar  esforços  na  promoção  da

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

melhora na segurança pública dos frequentadores das escolas de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE NOVEMBRO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas